(1) Mirum est quot latratus in se excitaverit Petavii tribus recensitis capitibus; ut enim omitam Clericum, Jurieu, Faydit, qui summum virum ac acerrimum socinianorum impugnatores sociniani accensent, Bullus in *Præf. ad defensionem fidei Nicenae* eum acriter insectatur et omnigena haereticorum homine digna somnia sibi fingit. Attamen summum virum Franc. Oudin, Petrus Lazzari, Bossuetus in *Admonitione ad Protestantes prima* num. 28, Maran in opere saepe a nobis citato, *De divinit. D. N. J. C.*, P. Raymondus Adams in *Florentino Doctorum hominum diario*, tom. V, part. 5, art. 7, pag. 112 et seqq. alique non pauci ab omni suspicionis labe vindicant. Sed ante hos omnes apologiam suam Petavii ipse contexuit in eruditissima praefatione, in qua totius antiquitatis patres illustravit, ostenditque unam semper viguisse catholicam apud patres antenicenos sententiam; et ex ea, qui post eum scripserunt, Bullo ipso non excepto Petavii insectatore, potiora documenta sua desumpserunt. Sed digna est quae legatur Petaviana doctrinae apologia, quam doctissimus P. Zaccaria praemisit libris de Trinitate, in editione veneta, notis ab ipso illustrata an. 1757. Certe B. Card. Thomasius ita suspiciebat aurea scripta Petavii, ut profiteretur se unica eorum pagella magis erudiri, quam si spissa multorum volumina diurna ac etiam nocturna manu versaret, ut refert cl. P. Vezosius, clericus regul., in *notis ad primum vol. operum card. Thomastii*, pag. 135. Me dies defeceret, si omnia vellem eruditorum ac doctorum hominum testimonia adferre, certatim extollentium Petavii nomen, non solum ex catholicis; sed et ex ipsis protestantibus, qui unanimiter eum vocant virum incomparabilem ac de theologia patrum optime meritum. Horum specimen vide sis in edit. cit. Zaccariae vol. I, part. XXI.

propter ipsos. Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est filius hominis factus est commixtus Verbo Dei (1).

Hinc patres Niceni ad arguendos arianos impietatis eos provocant ad perpetuam et constantem ecclesiae patrum traditionem. Sed de Whitby, patrum contemptore et irrisore, consulatur Feller *Dictionarium historicum*.

III. Inst. Atqui non in sola loquendi ratione, sed in ratione praeterea sentiendi patres anteniceni discrepabant ab hoc dogmate 1. enim alii docuerunt Deum Filium seu Verbum, non ab aeterno, sed ante res ceteras fuisse prolatum vel genitum, ut Deus eo tantquam administro ad res condendas uteretur; ut Tertullianus, lib. *Contra Praxeam*; Theophilus Antiochenus, lib. II, n. 19; Tatianus in *Orat. contra Graecos*, n. 5; Athenagoras in *Apolog.* n. 10; Hippolytus, lib. *De antichristo*, n. 50. Alii 2. docuerunt Filium etiam quoad naturam divinam esse Patri inferiorem; ita diserte Hippolytus, qui ibid. n. 15, tradit Verbum non fuisse perfecte Filium nisi post incarnationem, et Tertull. libro citato, cap. IX, Filium modulum dicit divinae substantiae, cujus plenitudo in solo Patre est, et Filium proprie factum esse docet, nec Deum semper fuisse Patrem, tum cap. XII, tum in lib. *Contra Hermogenem*; quibus in hac sententia praevocant Ignatius, Justinus, Irenaeus. 3. Alii solum Filium a prophetis visum docent, eo quod nec invisibilis ut Pater, nec immensus sit; ita rursus Justinus, Theophilus, Tertullianus. Quae quidem omnia aliaque his affinia satis ostendunt patres antenicenos longissime abfuisse a novitate inducta per concilii Niceni patres, quae vel ex eo deprehenditur, quod 4. non nisi post altercationes plurimas ipsi, ut refert Eusebius, *De vita Constantini*, lib. III, cap. 13, in eadem demum sententiam convenerint. Ergo 5. merito concludit Jurieu, Arian doctrinam omnium theologiam, nemine excepto, ante Nicenam synodum fuisse.